fixada a Despesa do Município de Manaíra para o exercício de 

2018, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes 

do Município; 

II - O Orçamento da Seguridade Social; 

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços 

correntes, é estimada em R$ 32.011.509,00 (Trinta e dois Milhões, 

Onze Mil e Quinhentos e Nove Reais), desdobrada em:  

Art. 3º - As Receitas serão realizadas mediante 

arrecadação dos tributos, contribuições e de outras receitas 

correntes e capital, previstas na legislação vigente, de acordo 

com os quadros anexos a esta Lei, estimados com os

[...]

Dedução da Receita Orçamentária em 

favor do FUNDEB 

3.005.970 9 

Total: 32.011.509  

1-Intra-Orçamentário: 0 0 

2-Total Geral da Administração Direta: 32.011.509 100 

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da 

Receita Orçamentária, é fixada em R$ R$ 32.011.509,00 (Trinta e dois Milhões, Onze 

Mil e Quinhentos e Nove Reais). 

I - DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA % 

DESPESAS CORRENTES 23.652.748 74 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.513.542 45 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.500 0 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.133.706 29 

DESPESAS DE CAPITAL 8.042.150 25 

INVESTIMENTOS 7.849.650 25